PAGE
6

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область Черемховский район
Тунгусское муниципальное образование
Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.11.2015 № 76
с. Тунгуска

О внесении изменений в постановление от 21.08.2015 № 56 «Об утверждении

основных направлений бюджетной и налоговой политики Тунгусского муниципального образования на 2016-2018 годы»
В целях приведения муниципального правового акта в соответствие со статьёй 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьёй 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в Тунгусском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Тунгусского муниципального образования от 30.06.2014 № 71, статьями 39, 55 Устава Тунгусского муниципального образования, администрация Тунгусского муниципального образования
постановляет:

1. Внести в постановление администрации Тунгусского муниципального образования от 21.08.2015 № 56 «Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Тунгусского муниципального образования на 2016 - 2018 годы» (далее - постановление) следующие изменения:
1.1. Заголовок постановления изложить в следующей редакции: «Об утверждении основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой политики Черемховского районного муниципального образования на 2016-2018 годы»

1.2. В пункте 1 постановления слова «Основные направления бюджетной и налоговой политики Тунгусского муниципального образования на 2016-2018 годы» заменить словами «основных направлений бюджетной политики и основных направлений налоговой политики Тунгусского муниципального образования на 2016-2018 годы»

1.3. Приложение к постановлению от 21.08.2015 № 56 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Главному специалисту (Л.Н. Смажевской) опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Тунгусский вестник» и разместить на официальном сайте Тунгусского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации Тунгусского муниципального образования Н.В. Булых.
Глава Тунгусского

муниципального образования

    Н.В. Булых
Н.Н. Ермакова
89501350899

Приложение

к постановлению администрации

Тунгусского муниципального

образования
от 25.11.2015 № 76
Основные направления

бюджетной политики и основные направления налоговой политики Тунгусского муниципального образования на 2016 – 2018 годы

1. Общие положения

Основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики Тунгусского муниципального образования на 2016-2018 годы разработаны в соответствии со статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 24 Положения о бюджетном процессе в Тунгусском муниципальном образовании, утвержденного решением Думы Тунгусского муниципального образования от 30.06.2014 № 71. Отражают основные цели, задачи и приоритеты, определенные Посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 4 декабря 2014 года до 2017 года, Бюджетным Посланием Президента Российской Федерации от 13.06.2013 года «О бюджетной политике в 2014-2016 годах, Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года, Программой повышения эффективности управления общественными (государственными и муниципальными) финансами на период до 2018 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 № 2593-р, государственными программами Российской Федерации, и являются основой при формировании и исполнении бюджета Тунгусского муниципального образования на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.

Бюджетная и налоговая политика Тунгусского муниципального образования обеспечивает преемственность целей и задач бюджетной и налоговой политики предыдущего планового периода и ориентирована в первую очередь на содействие экономическому и социальному развитию Черемховского района с учетом достижения определенных критериев эффективности и результативности бюджетных расходов.

2. Основные цели и задачи

бюджетной политики и налоговой политики на 2016 – 2018 годы
Бюджетная и налоговая политика должна быть нацелена на повышение уровня и качества жизни граждан Тунгусского сельского поселения в условиях сбалансированного бюджета, повышение качества муниципальных услуг, стимулирование инновационного развития поселения.
Основной целью бюджетной и налоговой политики на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов является обеспечение долгосрочной устойчивости бюджетной системы, экономической стабильности Тунгусского муниципального образования и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.

Приоритетными задачами в 2016-2018 годах по-прежнему будут:

1. Создание условий для обеспечения сбалансированности бюджетной системы Тунгусского муниципального образования при безусловном выполнении обязательств и задач, поставленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года.

2. Развитие программно-целевых методов управления. Повышение качества муниципальных программ и их реализация.

3. Повышение качества предоставления муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями. Прежде всего, это относится к таким значимым для общества сферам как образование, жилищно-коммунальное хозяйство, культура, физическая культура и спорт.
4.  Обеспечение в полном объеме публичных нормативных обязательств.
5. Обеспечение привлечения инвестиций в экономику Тунгусского поселения для решения задач социально-экономического развития.

6.  Проведение проверок внутреннего финансового контроля.
Для решения изложенных задач в очередном бюджетном периоде будут реализовываться следующие мероприятия:

1. Обеспечение безусловного исполнения социальных Указов Президента, в том числе повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений, исходя из параметров повышения, установленных в планах мероприятий изменений в отраслях социальной сферы («дорожных картах»).

2. Повышение качества муниципальных программ и расширенное их использования в бюджетном планировании.

3.  Повышение качества оказания муниципальных услуг. В рамках решения данной задачи будет продолжена работа по созданию стимулов для более рационального и экономного использования бюджетных средств (в том числе при размещении заказов и исполнении обязательств), сокращению доли неэффективных бюджетных расходов.
4. Мониторинг деятельности муниципальных учреждений с целью оптимизации их расходов.
5. Проведение мероприятий по привлечению инвестиций в экономику Тунгусского поселения.

В условиях жесткой ограниченности бюджетных ресурсов особое внимание всех участников бюджетного процесса, как органов местного самоуправления, так и учреждений поселения, должно быть направлено на повышение эффективности бюджетных расходов, укрепление финансовой дисциплины, усиление ответственности участников бюджетного процесса за достоверность финансово-экономических обоснований при принятии новых расходных обязательств, за экономное расходование бюджетных средств и результативность бюджетных расходов.

3. Основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики на 2016 – 2018 годы в области формирования доходов бюджета поселения
Налоговая политика в поселении будет формироваться с учётом изменений, принятых и планируемых к принятию на региональном и федеральном уровне.

Важным фактором проводимой налоговой политики является необходимость сохранения бюджетной устойчивости и обеспечения бюджетной сбалансированности, в связи с чем следует прилагать усилия, направленные на увеличение доходов бюджетной системы и снижение долговой нагрузки.

В плановый период предстоит перейти на налогообложение объектов недвижимого имущества физических лиц исходя из кадастровой стоимости, что позволит включить в налоговую базу по налогу на имущество физических лиц необлагаемые ранее объекты недвижимости и увеличить доходную часть местного бюджета.

Реализация этих мер будет являться необходимым условием повышения эффективности системы управления муниципальным финансами и, как следствие, минимизации рисков несбалансированности бюджета Тунгусского поселения в долгосрочном периоде.

В перспективе бюджетная и налоговая политика в области формирования доходов бюджета будет направлена на создание условий для дальнейшего развития экономики.

 Этому будут способствовать следующие стратегические направления:

- обеспечение тесного взаимодействия со всеми администраторами доходов, направленного, в первую очередь, на безусловное исполнение всеми плательщиками платежной дисциплины;

 - повышение качества администрирования доходов, проведение своевременной претензионно-исковой работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности.

По-прежнему значительное внимание будет отводиться обеспечению эффективности управления муниципальной собственностью Тунгусского муниципального образования за счет совершенствования механизмов управления, в том числе:

- организация работы по проведению и проведение аукционов, конкурсов на право заключения договоров аренды муниципального имущества;

- постановка на учет неучтенных объектов налогообложения.
В формировании доходов бюджета немаловажным направлением будет являться выполнение мероприятий по:

- привлечению дополнительных средств из вышестоящих бюджетов через участие в целевых программах на условиях софинансирования, конкурсах регионального и федерального уровней, грантовых проектах;

 - заключению соглашений с организациями Тунгусского муниципального образования о социальном партнерстве.

1. Основные направления бюджетной политики на 2016 – 2018 годы в области формирования и исполнения расходов местного бюджета
В связи с вступлением в силу Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» (далее - Закон о стратегическом планировании), который, знаменует новый и очень значительный этап бюджетного реформирования - переход к стратегическому планированию, произошло закрепление правовых основ стратегического планирования в Российской Федерации, координации государственного и муниципального стратегического управления и бюджетной политики, полномочий органов государственной власти РФ и субъектов РФ и органов местного самоуправления, а также порядка их взаимодействия с общественными, научными и иными организациями в сфере стратегического планирования.

К документам стратегического планирования, наряду с другими, отнесены документы, перечисленные в статье 172 БК РФ (служащие основанием составления проекта бюджета: ежегодное послание Президента РФ Федеральному Собранию РФ, прогноз социально-экономического развития на долгосрочный и среднесрочный периоды, бюджетный прогноз на долгосрочный период, а также государственные программы РФ (субъектов РФ, муниципальных образований).
Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения.

Долгосрочное планирование должно позволить уйти от инерционного подхода, когда бюджетные ассигнования распределяются на основе индексирования тенденций предыдущих лет.

Таким образом, долгосрочное бюджетное планирование должно сыграть важную роль в повышении сбалансированности бюджета Тунгусского поселения.

Конечная цель бюджетной политики состоит в повышении уровня и качества жизни населения в условиях сбалансированного бюджета.
Бюджетная политика должна быть ориентирована на адекватную экономической ситуации оптимизацию бюджетных расходов при безусловном повышении их эффективности и результативности.

В целях обеспечения сбалансированности бюджета поселения на 2016-2018 годы будет продолжена работа по оптимизации бюджетных расходов и перераспределению высвобождающихся ресурсов на решение приоритетных задач государственной политики, в первую очередь на безусловное обеспечение реализации указов Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года.

Меры по развитию социальной сферы не должны сводиться к механическому наращиванию расходов. Необходимо внедрение новых механизмов оказания и финансового обеспечения муниципальных услуг, повышение их доступности и качества:

1. Развитие программно-целевых методов управления. Осуществление разработки и реализации муниципальных программ в соответствии с приоритетными направлениями социально-экономического развития поселения, привлечение внебюджетных источников для софинансирования программных мероприятий, с учетом оценки результатов реализации программ. Увеличение доли бюджетных расходов, осуществляемых программно-целевым методом.

2. Проведение мониторинга реализации муниципальных программ и оценки их эффективности.

3. Участие исходя из возможностей бюджета поселения в реализации программ и мероприятий, финансируемых из федерального и областного бюджетов.

4. Организация бюджетного процесса исходя из принципа безусловного исполнения действующих расходных обязательств. Взвешенный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств. Любое предлагаемое новое решение должно быть проанализировано с точки зрения его финансового обеспечения, исходя из возможностей бюджета.

5. Сокращение капитальных и других расходов, не связанных с обеспечением жизнедеятельности объектов социальной инфраструктуры.

6. Установление взаимосвязи между затраченными бюджетными ресурсами и полученными результатами, оценка экономической и социальной эффективности тех или иных видов деятельности, финансируемых из бюджета поселения.
Приоритетным направлением расходов в 2016 году и плановом периоде 2017 и 2018 годов по-прежнему будут определены:
 - расходы на оплату труда;

 - расходы на начисления на выплаты по оплате труда;

 - доплаты к пенсиям муниципальных служащих;
 - расходы на оплату коммунальных услуг учреждений бюджетной сферы;

 - расходы на мероприятия по подготовке к отопительному сезону учреждений бюджетной сферы;
- расходы на участие в реализации программ, софинансируемых из вышестоящих бюджетов.
5. Дефицит бюджета и источники его финансирования

1. Планируемый дефицит бюджета Тунгусского муниципального образования на 2016 и плановый период 2017 и 2018 годов не должен превышать 10 % объема доходов бюджета поселения без учета финансовой помощи из районного, федерального и областного бюджетов.

2. Источниками финансирования дефицита бюджета могут быть:

 - кредиты, полученные от кредитных организаций;

 - бюджетные кредиты, полученные от бюджетов других уровней бюджетной системы РФ;

 - поступления от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности;

 - изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета поселения.

Ведущий специалист
администрации Тунгусского

муниципального образования

         Н.Н. Ермакова